



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)
उत्तराखंड मुक्त विश्वविद्यालय, हल्द्वानी(नैनीताल)

M.A./ M.Sc. Geography
ASSIGNMENT- FIRST YEAR

Last Date of Submission: 15 May जमा करने की अन्तिम तिथि: 15 मई

Cosourse Title: Evolution of Geographical Thought **Course code:** GE 501
भौगोलिक विचारधारा की उत्पत्ति

Year: 2012-13 **Maximum Marks :** 40

Section 'A'
भाग क

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 5 marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 5 अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following:

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

1. Nature of Geography (भूगोल की प्रकृति)
2. Systematic geography (क्रमबद्ध भूगोल)
3. Regional Planning (प्रादेशिक नियोजन)
4. Neo-determinism (नव-निश्चयवाद)
5. Dualism in Physical and Human Geography (प्राकृतिक एवं मानव भूगोल में द्वैतवाद)
6. Major contributions of classical period (शास्त्रीय युग के मुख्य योगदान)
7. Contributions of Arab Geographers (अरब भूगोल वेत्ताओं के योगदान)
8. Study and Teaching of Geography in Modern India (आधुनिक भारत में भूगोल अध्ययन-अध्यापन)

Section 'B'
भाग ख

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 10 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं।

1. What is 'stop and go determination'? Explain.
'रूको और जाओ' निश्चयवाद क्या है? समझाइये।
2. Explain critically the German School of Thought.
जर्मन भौगोलिक विचारधारा की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
3. Discuss the significance of applied Geography.

व्यवहारिक भूगोल के महत्व की चर्चा कीजिए।

4. Explain the recent trends of Geography.
भूगोल की अभिनव प्रवृत्तियों पर प्रकाश डालिये।